REQUERIMENTO Nº 233/2025

Requerimento 233/2025
Autoria: Fabiano Araújo Rodrigues e Welington Costa de
Souza Silva

Ao Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Sr. Sebastião José Esperança

Os Vereadores, no exercício do mandato, vem respeitosamente à
presença de Vossa Excelência, requerer a revitalização do
Monumento do Cristo Redentor, localizado no Bairro Novo
Horizonte.

Justificativa:

A última revitalização do Monumento do Cristo Redentor foi
realizada em parceria com a nossa saudosa Aretuza Gomide, e
desde então, o monumento não recebeu os devidos cuidados e
manutenção. É fundamental que sejam realizados trabalhos de
revitalização para preservar a integridade e a beleza do
monumento, que é um importante símbolo da nossa cidade.

Pelo exposto, requeremos que Vossa Excelência determine a
realização de trabalhos de revitalização no Monumento do Cristo
Redentor, incluindo:

- Limpeza e restauração da estrutura;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3b

d4
d7

85
-7

cd
e-

47
5e

-b
80

4-
3d

e1
c6

18
88

6c

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO - MINAS GERAIS

25/08/2025, 23:06
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

- Pintura e reparos em áreas danificadas;

- Melhoria da iluminação e segurança do local.

Agradecemos antecipadamente a atenção dispensada a este
requerimento e esperamos que Vossa Excelência possa atender a
esta solicitação, contribuindo assim para a preservação do nosso
patrimônio cultural e histórico.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 02 de julho de 2025.

WELINGTON COSTA DE SOUZA SILVA
Vice-presidente

Vereador - REPUBLICANOS

FABIANO ARAUJO RODRIGUES
Vereador - PP

THÁRIK GOUVÊA VAROTTO
Vereador - AVANTE

Câmara Municipal de Rio Novo - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Rua Dr. Basílio Furtado, nº: 48, 36150-000

e-mail: camararionovo@gmail.com - Tel.: 3232742212

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3b

d4
d7

85
-7

cd
e-

47
5e

-b
80

4-
3d

e1
c6

18
88

6c

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO - MINAS GERAIS

25/08/2025, 23:06
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.